
 

 

CITTA’ DI ANZIO 
PROVINCIA DI ROMA 

________ 

 
 

 

2 SERVIZI SOCIALI 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 03/12/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Contributi economici a nuclei monogenitoriali anno 

2025 - Regolamento Comunale “interventi economici” (Deliberazione 

della Commissione Straordinaria con poteri di c.c. n° 39) - 

approvazione schema di avviso pubblico e modulistica – impegno di 

spesa.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 2 SERVIZI SOCIALI  
 
 
PREMESSO CHE con Verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale acquisito al prot.n.105035 in 

data 03/12/2024, è stato proclamato Sindaco il Dott. Aurelio Lo Fazio; 

CHE con Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 28/02/2025, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027, ai sensi art. 174, comma 3 del d. lgs n. 267/2000 e artt. 10 e 11 

del d. lgs n. 118/2011; 

CHE ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 118/2011 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 

CHE con Delibera di Giunta n. 41 del 14/03/2025 e’ stato  approvato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto Commissariale n° 7 del 22/02//2024 la Commissione Straordinaria conferma gli 

incarichi Dirigenziali conferiti con Decreto Sindacale; 

 la presente Determinazione viene adottata e sottoscritta in virtù della D.D. n° 174/C2A del 

03/08/2022 a firma del Dirigente che conferisce allo Scrivente l’incarico di Responsabile del 10° 

S.C. Servizi Sociali;  

 il Dirigente Area Servizi alla Persona, Dott.ssa Angela Santaniello, con disposizione prot. int. n° 

3676 del 16.01.2025 specifica la delega alle funzioni Dirigenziali conferita al Dott. Roberto Clavari; 

 con Determinazione Dirigenziale n.162 del 29/07/2025 ‘prosecuzione dell’incarico di posizione 

organizzativa Servizi Sociali – ex art. 6 comma 5 del Regolamento Comunale “disciplina degli 

incarichi di E. Q. già P.O. - art. 16 S.S. CCNL 2019/2021”’ veniva prorogato l’incarico conferito al 

Dott. Roberto Clavari; 

 con Determinazione Dirigenziale n.279 del 14/11/2025 veniva prorogato l’incarico di 

Responsabile del servizio al dott. Roberto Clavari in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 190/2025; 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di C.C. n° 

39 del 05/11/2024 è stato approvato il Regolamento comunale “Interventi economici"; 

 

PRESO ATTO CHE  ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del Regolamento Comunale “Interventi 

economici”, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di C.C. n° 

39 del 05/11/2024, “La Giunta con proprio atto di indirizzo stabilisce ogni anno – nei limiti delle 

risorse stanziate sul Bilancio comunale – la somma da destinare all’erogazione di contributi 

assistenziali ripartendoli tra le diverse tipologie di contributi economici di cui all’art. 6 del 

presente regolamento”; pertanto le risorse destinate alla misura per l’anno 2025 sono di seguito 

riportate:  

- € 10.000,00 sul cap. 134700100 del PEG 2025 – P.d.C. U.1.04.05.04.001;  

- € 10.000,00 sul cap. 143800100 del PEG 2025 – P.d.C. U.1.04.02.05.999; 

 

RITENUTO necessario dover provvedere all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico e 

della relativa modulistica, allegati in parte integrante al presente atto, così come disciplinato 

dall’art. 7 del Regolamento comunale “Interventi economici"; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n.208 del 20/11/2024 si è provveduto a nominare la 

Commissione di valutazione delle istanze per i procedimenti relativi alla concessione di contributi 

economici ai sensi del Regolamento Comunale “Interventi Economici” approvato con 

Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di C.C. n° 39 del 05/11/2024; 

 



CHE ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Responsabile 

dei Servizi Sociali dott. Roberto Clavari; 

 

 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i. 

 

VISTA la L. 328/00; 

 

VISTO Regolamento comunale “Interventi economici" approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con i poteri di C.C. n° 39 del 05/11/2024; 

 

VISTO il D.Lgs 267/00 e s.m.i.;  

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

IMPEGNARE le somme di seguito riportate: 

- € 10.000,00  sul cap. 134700100 del PEG 2025 - PdC U.1.04.05.04.001 (missione 12 – 

programma 01 – titolo 1 – macroaggregato 04);  

- € 10.000,00 sul cap. 143800100 del PEG 2025 – PdC U.1.04.02.05.999 (missione 12 – 

programma 07 – titolo 1 – macroaggregato 04); 

 

APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda per l’annualità 2025, quali 

parte integrante al presente dispositivo, per la presentazione delle istanze per l’accesso al contributo 

economico a nuclei monogenitoriali, di cui all’art. 6.3, del Regolamento Comunale “Interventi 

economici”, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di C.C. n° 

39 del 05/11/2024; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento per un 

periodo di 15 giorni (quindici); 

 

PUBBLICARE il seguente provvedimento su sito Istituzionale, sezione “Amministrazione 

Trasparente” del Comune di Anzio; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 CLAVARI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

 


